
   

 

         25 мая 2018 г.                         с.Чоя                           № 29-5 

  

 

Об одобрении проекта решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район», проведении по ним 

публичных слушаний и установлении Порядка учета предложений по 

проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай»  и  участия граждан              

в его обсуждении  

  

 

В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай, принятого решением  Совет депутатов муниципального 

образования «Чойский район» от 2 марта 2018 года № 27-2, Совет депутатов 

муниципального образования «Чойский район»  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» 

(приложение № 1). 

2. Установить Порядок учета предложений по проекту решения «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай»  и участия граждан в его обсуждении (приложение № 2). 

3. Для обсуждения проекта решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» назначить 

проведение публичных слушаний на 06 июня 2018 года. Публичные слушания 

провести в 14 ч. 00 мин. в малом зале Администрации муниципального 

образования «Чойский район» по адресу: с.Чоя, ул. Ленина, 27. 

4. Настоящее решение опубликовать на информационном стенде 

администрации района и на официальном сайте  администрации района в сети 

«Интернет» (чойский-район.рф) с проектом решения «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай»  и 

Порядком учета предложений по проекту решения «О принятии Устава 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» и участия 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чойаймагынынг 

ДепутаттарСоведи 

Ч Е Ч И М 



   

граждан в его обсуждении и вступает в силу со дня его официального 

обнародования (опубликования). 

  

 

 

Председатель Совета депутатов                             Исполняющий обязанности                                      

  муниципального образования                                  Главы муниципального                                              

            «Чойский район»                                         образования «Чойский район» 

 

____________________                                                  ____________________ 

       З.Ф. Колосов                                                                  М.Ю. Маргачёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                   к решению Совета депутатов муниципального 

                                                    образования «Чойский район» 

 

 

                                                       от 25 мая 2018 года № 29-5 

                                                                                                                                         

     

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чойаймагынынг 

ДепутаттарСоведи 

Ч Е Ч И М 

 

     «___» _________ 2018 г.                   с.Чоя                  № ____ 

                                        

                                             

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

«Чойский район» Республики Алтай» 

 

В целях определения порядка опубликования   (обнародования) 

муниципальных правовых актов, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Чойский район», Совет депутатов муниципального образования 

«Чойский район» 

 

РЕШИЛ: 
  

1.  Внести в Устав муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай, принятого решением Совета депутатов муниципального 

образования «Чойский район» № 27-2 от 02.03.2018 изменения изложив  часть 8 

статьи 47  в следующей редакции: 

«8. Наряду с обнародованием на информационных стендах 

муниципальные правовые акты  могут публиковаться  в периодическом 

печатном издании «Информационный вестник» и на официальном сайте  

администрации района в сети «Интернет» (чойский-район.рф). 

Датой официального опубликования признаётся дата первого 

опубликования полного текста муниципального правового акта в 

периодическом печатном издании «Информационный вестник». 

Муниципальный нормативный правовой акт публикуется в одном номере 

периодического печатного издания «Информационный вестник».  

Если значительный по объему нормативный правовой акт не может быть 

опубликован полностью в одном номере периодического печатного издания 

«Информационный вестник», то такой акт публикуется в нескольких номерах 

периодическом печатном издании «Информационный вестник» подряд. В этом 



   

случае датой официального опубликования нормативного правового акта 

является день выхода номера, в котором завершена публикация его полного 

текста. 

Если иное не установлено федеральными законами и законами 

Республики Алтай, опубликование муниципальных правовых актов 

осуществляется  в течение 10 рабочих дней со дня их принятия (подписания).». 

2. Исполняющему обязанности Главы муниципального образования 

«Чойский район» Маргачёву М.Ю.: 

-  в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года 

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», представить настоящее решение на государственную 

регистрацию в течение 15 дней со дня принятия настоящего Решения в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Алтай; 

- обнародовать (опубликовать) настоящее Решение после его 

государственной регистрации. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

обнародования (опубликования) после государственной регистрации. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                Исполняющий обязанности                                      

  муниципального образования                                    Главы муниципального                                              

            «Чойский район»                                           образования «Чойский район» 

 

____________________                                                       _________________ 

       З.Ф. Колосов                                                                    М.Ю. Маргачёв 

 

 

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                   к решению Совета депутатов муниципального 

                                            образования «Чойский район» 

 

                                        от 25.05.2018 №29-5 

 

 

  

Порядок 

учета предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» и 

участия граждан в его обсуждении 

 

 1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, 

проживающих на  территории Чойского района, на осуществление местного 

самоуправления путём участия в обсуждении проекта решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай». 

2. Предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» 

направляются в письменном виде Председателю Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» (ул. Ленина. д.27, с.Чоя, 

Чойский район, Республика Алтай, 649180) в течение 30 дней со дня 

официального опубликования (обнародования) указанного проекта. 

3. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай 

рассматриваются на заседании соответствующей постоянной комиссии Совета 

депутатов муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай   

На их основе депутатами Совета депутатов муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай могут быть внесены поправки к проекту 

решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай». 

4. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай»  посредством: 

- участия в публичных слушаниях по проекту решения  «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай»; 

- участия в заседаниях соответствующей постоянной комиссии Совета 

депутатов муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай, 

на которых рассматривается вопрос о проекте (принятии) решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай». 



   

5. Публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» 

проводятся в порядке, установленном Уставом муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай и Положением о публичных слушаниях на 

территории муниципального образования «Чойский район», утвержденным 

решением Совета депутатов муниципального образования «Чойский район» N 

10-4 от 27.02.2015. 

6. Допуск граждан на заседания постоянной комиссии Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай 

осуществляется в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай. 

7. После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения 

либо рекомендации публичных слушаний Совет депутатов муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай выносит проект Решения «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай»  на сессию Совета депутатов муниципального образования 

«Чойский район». 

 

 

     _________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай» 
 

Разработчиком проекта решения является юридический отдел администрации 

муниципального образования «Чойский район». 

Проект решения подготовлен в целях определения порядка опубликования   

(обнародования) муниципальных правовых актов который устанавливается Уставом 

муниципального образования «Чойский район». 

Настоящий проект решения принимается в соответствии со статьей 44 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации по проекту устава муниципального образования, 

необходимо провести публичны слушания и опубликовать (обнародовать) до дня 

рассмотрения вопроса на сессии проект решения о внесении изменений в Устав и Порядок 

учета предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай», участия граждан в его обсуждении и 

проведения по нему публичных слушаний.  

Согласно, пункта 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 25, 26 Устава муниципального образования «Чойский район» в 

компетенцию представительного органа муниципального образования входит принятие 

устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений, а также 

установление порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений в 

Устав и порядка участия граждан в обсуждении данного правового акта. 

 Представленным проектом решения предлагается одобрить проект решения «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай».  Изменения, включенные в проект решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай»  затрагивает изменения в 

части дополнительного источника опубликования муниципальных правовых актов 

муниципального района.  

В связи с принятием решения Совета депутатов «Об одобрении проекта решения «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Чойский район», проведении по 

ним публичных слушаний и установлении Порядка учета предложений по проекту решения 

«О принятии Устава муниципального образования «Чойский район» и  участия граждан в его 

обсуждении» дополнительных расходов из муниципального бюджета не потребуется. 

 По проекту решения была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном 

законодательством порядке. 

 

 

 

Начальник юридического отдела  

администрации муниципального  

образования «Чойский район»                                     С.В. Бобровских 

 

 

 


